
 
Ministero dell’Istruzione 

LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE “G. B. 
Grassi” 

L.go Montenero, 3 - 23900 LECCO - tel. 0341.362726 
Sito web: www.grassilecco.edu.it 

E-mail: lcps01000d@istruzione.it   PEC: lcps01000d@pec.istruzione.it 
C.F. 83007760131 

 

 

1 
 

          

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’EROGAZIONE DI N. 3 CORSI 

EXTRACURRICOLARI IN MODALITA’ ON-LINE DI LINGUA3 EU (SPAGNOLO, 

TEDESCO E FRANCESE) RIVOLTI A TUTTI GLI STUDENTI DELL’ISTITUTO - A.S. 

2021/2022 - CIG. n. ZBD34C71A1 

 
 LOTTO 1: Corso di SPAGNOLO 

 LOTTO 2: Corso di TEDESCO 

 LOTTO 3: Corso di FRANCESE 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 267 del 16/11//2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 125 del 20/12/2018 con la quale è stato 

approvato il PTOF per gli anni scolastici 2019-2020 – 2020/2021 – 2021/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di istituto n. 78 del 03 novembre 2021 con la quale è 

stata approvata la revisione annuale del PTOF 2019/2022 per l’a.s. 2021/2022; 

 Nelle more di approvazione del Programma Annuale 2022; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il potenziamento 

ulteriore dell’offerta formativa; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui  all’art. 26  comma 1 della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

determinazione; 

RITENUTO, pertanto, di individuare quale modalità di scelta del contraente l’affidamento 

diretto in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal 

comma 2, lettera a dell’art. 45 del D.I. 28/08/2018 n. 129; 

VISTO che l’avviso di selezione pubblica del 25/11/2021 - prot. n. 9644 è andato 

deserto per mancanza di candidature di esperti madrelingua; 

CONSTATATO il perdurare dell’interesse degli studenti iscritti ai corsi; 

VISTO il Decreto di pari data per l’indizione di nuova procedura di selezione per 

l’individuazione di personale esperto per l’erogazione di n. 3 corsi extracurricolari in 

Firmato digitalmente da SERGIO SCIBILIA

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000491 - 13/01/2022 - IV.5 - I



2 

modalità On-Line con Esperti Madrelingua Spagnolo, Tedesco e Francese – a.s. 

2021/2022,  

CONSIDERATA la ristretta tempistica, nonché la necessità e l’urgenza di erogare corsi  

extracurricolari,  in modalità on line, con esperti madrelingua spagnolo, tedesco e francese per 

l’a.s. 2021/2022, l’avviso verrà  indirizzato prioritariamente a: 

 
- incarico individuale personale interno; 

- incarico a dipendenti di altre Istituzioni Scolastiche (previa autorizzazione 

dell'Amministrazione di appartenenza; 

- incarico per Scuole di Lingua con esperti Madrelingua  

 

Nella valutazione delle candidature/offerte pervenute si prenderanno preventivamente e 

prioritariamente in considerazione quelle provenienti da esperti interni all’amministrazione e solo in 

mancanza di questi si procederà all’esame delle candidature esterne.  

VISTO il CIG n. ZBD34C71A1 acquisito da questa stazione appaltante;  

 

 

DETERMINA 

 
1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di pubblicare all’albo dell’istituto e nella Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web dell’istituzione scolastica Avviso Pubblico di Selezione per l’erogazione dei 

corsi con esperti madrelingua in premessa indicati; 

3. di effettuare la scelta dei contraenti con procedura di affidamento diretto per 

l’intera fornitura; 

4. di adottare, per il personale interno e per i dipendenti di altre pubbliche 

amministrazioni, quale criterio di aggiudicazione quello della valutazione dei titoli 

di servizio sulla base di quanto richiesto nel capitolato tecnico (allegato D) -  In 

caso di parità di punteggio complessivo, il criterio di selezione sarà la minore età 

anagrafica; 

5. di adottare, per le scuole di lingua, quale criterio di aggiudicazione quello del 

prezzo più basso, sulla base di quanto richiesto nel capitolato tecnico (allegato 

D); 

6. di determinare, per le Scuole di Lingua,  l’importo a base di asta per un importo 

complessivo pari a € 2.520,00 onnicomprensivo;  

7. che le caratteristiche le modalità e i termini del servizio vengano dettagliati 

nell’avviso di selezione; 

8. la spesa, a parziale carico dei partecipanti ai corsi, troverà imputazione nel 

Programma Annuale 2022, 

9. di evidenziare il CIG n. ZBD34C71A1 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi   

dell’istruttoria; 

10. di richiedere per le scuole di lingua, se non già in possesso di questa Scuola: 

 

Firmato digitalmente da SERGIO SCIBILIA



3 

 all’INAIL/INPS il Documento di Regolarità Contributiva relativo alla ditta 

aggiudicataria; 

 alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445 inerente la “tracciabilità dei pagamenti” e la dichiarazione resa ai 

sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

11. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di ricevimento di fattura    

elettronica, previa rendicontazione delle attività svolte; 

12. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo dell’Istituto e 

nella sezione Amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica. 

    

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Sergio Scibilia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Sergio Scibilia 

Pratica trattata da: L. Petito 

Firmato digitalmente da SERGIO SCIBILIA


		2022-01-13T15:05:30+0100
	SCIBILIA SERGIO




